maxima redundant, Artis Diplomaticae 

progressui adlaborari oportere nemo est quin 

intelligat. Fatendum est enim plurimi hanc 

momenti habendam esse, quippe quae 

perinde, ac evenit in eo doctrinarum genere, 

quae e proposita sibi naturae legum 

vestigatione vulgo naturales appellari solent, 

suorum argumentorum ope ex antiquis 

codicibus, diplomatis, ac instrumentis modo 

hoc, modo illud singillatim ac sedulo 

contemplatur, et de eorum veritate certior 

facta, quae inde consequantur, ratione duce 

cum aliis comparat, adstruit, ac firmat. Res 

vero hac ratione ad obrussam veluti exactas 

ipsa historiae tradit, ut haec conficere inde 

narrationes possit, quae non obducto veri 

simulacro ac nomine fucum animis nostris 

faciant, sed omnino cum veritate congruant. 

Eppure, non diversamente da tutte le altre 

discipline da cui traboccano davvero massimi 

vantaggi, nessuno è che non comprenda che è 

necessario pervenire al progresso dell’Arte 

Diplomatica. E’ da riconoscere dunque che questa 

deve essere considerata di grande importanza, 

certamente perché, similmente a come anche 

avviene in quel genere di dottrine che 

dall’investigazione che si propongono delle leggi 

della natura sono solite comunemente chiamarsi 

naturali, con l’aiuto dei suoi ragionamenti dagli 

antichi codici, diplomi e atti notarili ora questo, 

ora quello singolarmente e diligentemente è 

esaminato, e della loro verità più certamente i 

fatti, che di qui conseguano, con la guida della 

ragione con altri confronta, garantisce, e 

conferma. Invero per questo motivo le cose come 

esatte alla prova del fuoco la stessa affida alla 

storia, affinché questa possa di qui preparare 

esposizioni dei fatti, che non facciano finzione 

alle nostre intelligenze col porre avanti parvenza 

e nome del vero, ma siano del tutto congruenti 

con la verità. 

[pag. XII] 

- Namque inter universa ea, quibus indiget 

historia, ut numeris omnibus sit absoluta, illud 

quidem principe loco recensendum nobis 

videtur, nimirum rerum veritatem quam 

- E, infatti, tra tutte le cose di cui abbisogna la 

storia affinché sia assolta con ogni regola, quello 

invero ci sembra debba considerarsi in primo 

luogo, senza dubbio la verità delle cose che possa 
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maxima fieri queat accuratione excussam 

prodere; idque eo maiori religione explendum 

est, quod secus fieri non potest, ut sint bene 

provisa et explorata principia, quae ad